[image: image1.png]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
Ханты-Мансийский район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КЕДРОВЫЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 12.05.2009                                                                                                    № 08

п. Кедровый

Об утверждении Правил содержания

и выпаса животных сельскохозяйственного

назначения на территории

сельского поселения Кедровый

В целях создания условий для развития  производства сельскохозяйственной продукции в личных подсобных хозяйствах сельского поселения Кедровый, упорядочения содержания и выпаса животных сельскохозяйственного назначения на территории сельского поселения:

1. Утвердить Правила содержания и выпаса животных сельскохозяйственного назначения на территории сельского поселения Кедровый (приложение).

 2.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                        А.С. Шинкоренко

Приложение к постановлению

администрации сельского

поселения Кедровый

                            от 12.05.2009 № 08

Правила

содержания и выпаса сельскохозяйственного назначения на территории сельского поселения Кедровый

Настоящие Правила разработаны в соответствии с Законом Российской Федерации от 14мая 1993 года № 4974-1 « О ветеринарии» и устанавливают требования к содержанию и выпасу животных сельскохозяйственного назначения на межселенной территории (далее-животных), которые находятся в собственности физических лиц.

1. Общие требования к содержанию животных

1.1. В соответствии со статьями 13 и 18 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 « О ветеринарии» владельцы животных обязаны обеспечивать благоприятные условия для их здоровья, содержание и выпас животных должны быть безопасными для их здоровья и окружающей среды.

1.2. Владельцы животных обязаны:

- содержать их в соответствии с санитарно- гигиеническими нормами в границах территории, отведенной для ведения личного подсобного хозяйства;

-огородить и благоустроить территорию личных подворий, ограду территории оборудовать приспособлениями, исключающими возможность животных открывать ограду и безнадзорно пастись и выгуливаться;

- помещения для содержания животных регулярно очищать от продуктов жизнедеятельности и других загрязнений;

- не допускать загрязнения окружающей среды отходами животноводства;

- предоставлять ветеринарными работникам по их требованию животных для осмотра, проведения  профилактических  ветеринарных исследований, вакцинации животных, а также проведения  процедуры мечения и присвоения индивидуального номера каждому животному;

- немедленно извещать ветеринарных работников    обо всех случаях падежа или заболевания животных, а также о необычном их поведении;

- при установке диагноза заболевания животных   осуществлять необходимые мероприятия в соответствии с правилами    (инструкциями) по борьбе с данной болезнью.

2. Требования к выпасу животных

1.3. В соответствии со статьей 13 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 « О ветеринарии» владельцы животных обязаны не допускать безнадзорного выпаса животных.

1.4. Владельцы животных при выпасе животных обязаны соблюдать следующие требования:

- выпас животных организовывать на специально отведенных местах- пастбищах на территории сельского поселения Кедровый;

- во время пастьбы скота владельцы животных обязаны осуществлять надзор за скотом лично или нанимать для надзора рабочих- пастухов;

- если  выпас (выгул) животных производится на территории личного подворья и территория не огорожена, и надзор за животными по каким- либо причинам невозможно осуществить, то в этом случае необходимо привязывать животного;

- лица, осуществляющие выпас животных на территории сельского поселения, несут ответственность в предусмотренном Законом порядке во время перегона животных на пастбища и с пастбищ до личных подворий, в том числе за причинение животными вреда посевам и посадкам граждан и организаций, за создание животными аварийных ситуаций для автомобильного и других видов транспорта;

- запрещается оставлять домашних животных вне животноводческих помещений без присмотра.

2. Порядок передачи на временное содержание безнадзорных животных, задержанных на территории сельского поселения.

2.1. В соответствии со статьями 230,231,232 главы 14 части 1 Гражданского кодекса Российской Федерации от 30 ноября 1994 года 3 51- ФЗ лицо, задержавшее безнадзорный скот, обязано заявить об обнаруженных животных в милицию или орган местного самоуправления сельского поселения.

2.2. На время розыска собственника животных, подыскания лица, имеющего необходимые условия для содержания безнадзорных животных, передачу ему животных осуществляет милиция или орган местного самоуправления сельского поселения.

2.3. При передаче  безнадзорных животных на временное содержание, составляется акт передачи животных.

2.4. Заключение о состоянии безнадзорных животных, при передаче их на временное содержание, дают ветеринарные работники.

2.5. При возврате безнадзорных животных их владельцам составляется акт передачи животных в присутствии  представителя от органов местного самоуправления поселения и/или сотрудника милиции.

2.6. Владелец животных обязан компенсировать затраты по временному содержанию безнадзорных животных лицу, которое осуществляло уход за ними и содержание, с зачетом выгод, извлеченных за пользование животными.

2.7. Затраты по временному содержанию животных рассчитывает лицо, временно содержащее скот, и согласовывается с управлением сельского хозяйства и природопользования  департамента имущественных, земельных отношений и природопользования администрации района.

3. Ответственность за нарушение правил содержания и выпаса животных

Нарушение настоящих Правил, приведшее к причинению  ущерба, а также  повлекшее административное правонарушение, влечет ответственность в соответствии с нормами действующего законодательства.